The Electronic *Compendium moralium notabilium* Project  
(<http://web.wlu.ca/history/cnighman/CMN/index.html>)

*Compendium moralium notabilium* (from *Epytoma sapientie*, Venice, 1505)

Pars 2, Liber 6: De politicis moribus

De pollicia seu ciuilitate: Rubrica prima.

Salomon in prouerbiis capitulo 11. In benedictione iustorum exaltabitur ciuitas: et ore impiorum subuertetur. 14. capitulo. Iustitia eleuat gentem: miseros facit populos peccatum. 29. capitulo. Homines pestilentes dissipant ciuitatem. Sapientes vero auertunt furorem.

Isocrates in exhortationibus capitulo 3. Ex communibus curis discede non ditior sed gloriosior: nam potius pluribus opibus preconium quod a multitudine.

Cronica de nugis philosophorum capitulo 3. scilicet de solone. Solon qui fuit vnus de septem sapientibus ait: A viris magnatibus perit ciuitas.

Aristoteles politicorum libro i. capitulo i. Omnem ciuitatem videmus communitatem quandam existentem: et omnem communitatem alicuius gratia boni institutam. Homo natura ciuile animal est: et qui inciuilis propter naturam et non propter fortunam: aut prauus est aut melior quam homo. Libro 2. capitulo i. Ciuilitas communicatio quedam est. Multitudo quedam secundum naturam est ciuitas. Non fit ciuitas ex similibus. Amicitiam putamus maximum bonorum esse ciuitatibus. 5. capitulo. Omnis ciuitas indiget artificibus. 8. capitulo. Ubi non maxime virtus honoratur: hanc polliciam non est possibile firmiter secundum virtutem principari. Pollicia est ordo quidam habitantium ciuitatem. Ciuitas ciuium quedam multitudo est. Cuius non est per habitare alicubi. Cuius simpliter nullo aliorum determinatur magis quam per participare iudicio in principatu. Cui potestas est communicandi principatu consiliatiuo vel iudicatiuo ciuem dicimus esse huius ciuitatis. Ciuitatem esse talium multitudinem ad aucharchiam vite. 2. capitulo. Ciuium quamuis dissimilium existentium opus est salus communitatis. Communicatio est pollicia. Ex dissimilibus est ciuitas. Libro 4. capitulo i. Pollicia est ciuitatibus ordo: qui circa principatus quomodo distribuuntur et quid dominans pollicie: et quid quod conferens est communionis singulis. 2. capitulo. Pollitia principatum ordo est. 4. capitulo. Ubi non principantur leges: non est pollitia. 7. capitulo. Est pollitia vt simpliciter est dicere mixtio oligarchie et democratie. 9. capitulo. Pollicia vita quedam est ciuitatis. In omnibus ciuitatibus sunt tres partes ciuium. Hi quidem opulenti valde: hi autem egeni valde: hi autem tertii qui medii bonorum. Qui sunt in excessibus eufortuitorum potentie et diuitiarum et amicorum: et aliorum talium subiici: neque volunt neque sciunt: et hoc statim a primordio existit pueris existentibus propter delicias enim: neque doctoribus subiici ipsis consuetum: qui autem secundum excessum in indigentia horum humiles valde vt hi quidem principari nesciant: sed subiici seruili principatu. Uult ciuitas ex equalibus esse et similibus quam maxime: hic autem existit maxime mediis. Saluantur in ciuitatibus medii maxime ciuium: neque enim ipsi aliena desiderant sicut pauperes: neque substantiam horum alteri: quemadmodum pauperes eaque diuitum concupiscunt: et propterea quod neque insidias patiuntur: neque fraudes moliuntur: sine periculo degunt. Communio politica optima est per medicos: et tales contingit bene pollitizare ciuitates: in quibus vtique multum quod

Commented [CN1]: fol.52va

medium. Eufortinium maximum est pollicizantes substantiam habere mediam et sufficientem. Ubi multum quod inter medium minime fiunt conturbationes et dissensiones polliciarum et magne ciuitates sunt magis sine seditiōibus propter eandem causam: quia multum quod medium. In paruis autem facile diuidere omnes in duo: vt nihil reliquatur medium: et omnes fere egeni vel opulenti sunt. Libro 5. capitulo 6. Commune est et in democratia et in oligarchia: et in monarchia: et in omni pollicia: neque crescere valde vllum preter commensurationem: sed magis tentare paruas et multi temporis dare honores quam breuiter magnos: corrumpitur enim et non omnes viri fere bonam fortunam. Legibus sic ordinandum est vt nullus fiat multum excedens potentia: neque amicorum neque pecuniarum. Difficile forte aut impossibile bene legibus regi eam ciuitatem: que valde multorum hominum est. Idem iconomicorum libro i. Ciuitas domorum multitudo est et loci et prediorum copia ad bene viuendum. 5. capitulo. Ciuitas multitudo est non quecumque: sed ad vitam per se sufficiens. 10. capitulo. Omnis pollitica communitas constat ex principantibus et subiectis. 11. capitulo. Plurime ciuitatum bellantes quidem saluantur: Postquam autem obtinuerunt principatum pereunt: rubiginem enim contrahunt sicut ferrum pacem ducentes. Idem rethoricorum libro i. capitulo 12. Sunt autem ciuitates quattuor: democratia: oligarchia: aristocratia: monarchia. Est autem democratia ciuitatis: in qua sorte distribuuntur principatus. Oligarchia autem: in qua qui in honoribus. Aristocratia autem in qua qui secundum eruditionem: eruditionem autem dico ea que a lege posita: qui enim immanserunt in legitimis in aristocratia principatur: necesse autem hos videri optimos. Monarchia autem est secundum nomen in qua vnus omnium dominus est: harum autem que quidem secundum ordinem quandam regnum: quem autem indeterminata tyrannis. Idem ethicorum libro 10. et finali capitulo 8. et finali. Desiderantibus de politica scire opus esse videtur experientia. Idem magnorum moralium libro i. capitulo i. Oportet siquis debet in politicis practicus esse secundum mores esse studiosum. Politica est optima potentia. 61. capitulo. Politicum est quod lege est non quod natura.

Jesus filius sirach in ecclesiastico capitulo 10. Ciuitates inhabitabuntur per sensum prudentium.

Salustius in catilinario. Labore ac iustitia res publica crescit. Semper in ciuitate quibus opes nulle sunt: bonis inuident: malos extollunt: vetera odere: noua exoptant: odio suarum rerum mutari omnia student.

Tullius philipicorum libro i. Bene de re publica mereri laudari coli diligere gloriosum est. Metui vero et ob id odio esse inuidiosum detestabile imbecillum caducum. Libro 2. Charitate et beniuolentia ciuium septem oportet esse: non armis. Libro 7. In corpore si quid huiusmodi est quod reliquo corpori noceat: vri secarique patimur: vt membrorum aliquod potius quam totum corpus intreat. Sic in rei publice corpore vt totum saluum sit: quicquid est pestiferum amputetur. Libro 12. et penultimo. Omnibus bonis expedit saluam esse rem publicam: sed in his qui fortunati sunt: magis apparet. Idem inuectiuarum in catilinam libro i. Fuit quondam in hac re publica virtus: vt viri fortes acrioribus suppliciis ciuem perniciosum quam acerbissimum hostem cohercerent. Idem inuectiua in salustium. Plerumque res publica priuatis crescit inimicitii: vbi nemo ciuis qualis sit potest latere.

Commented [CN2]: fol.52vb

Commented [CN3]: fol.53ra

Seneca in epistolis ad lucillum libro 14. epistola i. Nemo eorum qui in re publica versantur quos vincat: sed a quibus vincatur aspicit: et illis non tam iocundum est multos post se videre quam graue est aliquem ante se habere.

Valerius maximus libro 2. titulo de institutis antiquis Romani adeo magna charitate patrie tenebantur: vt archana consilia patrum conscriptorum multis seculis nemo senator enunciauerit. Libro 4. titulo de moderatione: Stasippus teieates: orantibus amieis vt grauem in administratione reipublice et emulum sibi vehementem aduersarium: sed alioquin probum et ornatum virum qualibet ratione vel tolleret vel submoueret: negaret se facturum. Neque in tutelam patrie bonus cuius locum obtineret malus et improbus occuparet: sed que vehementi aduersario vrgeri quam patriam egregio aduocato carere preoptauit. Titulo de his qui ex inimicis iuncti sunt amicitia. Emilius lepidus bis consul et pontifex maximus splendoreque horum par vite grauitate diuitias inimicitias cum fuluio flacco eiusdem amplitudinis viro gessit. Quas simul vt censores renunciati sunt in campo deposuit. Existimans non oportere eos priuatis inimicitias dissidere qui publice summa iuncti essent potestate. Sextus liuius salinator etsi neronis odio ardens in exilium profectus fuerat testimonio eius precipue afflictus: tamen postquam eum inde reuocatum ciues collegam illi in consulatu dederunt: et ingenii sui quod erat acerrimum et iniurie quam grauissimam acceperat obliuisci sibi imperauit: ne si desidente animo consortionem imperii vsurpare voluisset pertinacem se exhibendo inimicum malum consulatum agere. Que quidem mentis ad tranquiliorem habitum inclinatio in asperso ac difficili tempore articulo plurimum salutis vrbi atque italie attulit: quia pari virtutis impetu: connisi terribiles peruincas vires contuderunt. Pitacus mitileneus cuius aut meritis tantum ciues debuerunt aut moribus crediderunt: vt eius suffragiis tyrannidem defenderent: tandiu illud imperium sustinuit quandiu bellum de sigaco cum atheniensibus gerendum fuit. Postquam autem pax victoria parata est: continuo reclamantibus mitileneis deposuit: nec dominus ciuium vltra quam rei publice necessitas exegerat permaneret. Atque cum recuperati agri dimidia pars consensu omnium offerretur auertit animum ab eo munere: deforme iudicans virtutis gloriam magnitudine prede minuere.

Cato capitulo i. Pugna pro patria.

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 20. Unicuique patria sua carior est. 38. epistola. Interdum expedit patriam negligere: vt sapientiam quis possit acquirere. Libro 2. epistola 29. Res publica siquidem iure semper equitatis augetur. Libro 3. epistola 6. Letam reddit faciem publicam honorata frequentia. 10. epistola. Nobilissimi cuius est patrie sue augmenta cogitare. 19. epistola. Fructuosus esse debet publicus labor. Libro 4. epistola 30. Decet quidem cunctos patrie sue augmenta cogitare: sed eos maxime quos res publica summis honoribus obligauit. Libro 5. epistola 31. Utilitatem publicam diuturnam conuenit ludificatione differri. Libro 7. epistola 2. Dum tempus potestatis prolixum queritur: culparum obprobria non vitantur. Libro 6. epistola 11. Constat felicem esse rem publicam que multis ciuibus resplendet ornata. Libro 8. epistola 30. Cuius animum non habet qui vrbs sue gratia non tenetur. Libro 9. epistola 17. Quorum gratia impetrare possunt qui suis ciuibus displicere meruerunt. Libro 10. epistola 6. Necessarium probatur esse reipublice personas dignitatibus aptas eligere. Libro 12. et finali epistola i. Ad vtilitates publicas esto sollicitus iniuncta morali compulsione procura.

Commented [CN4]: fol.53rb

## De populo: Rubrica 2.

Isocrates in exhortationibus capitulo i. Conuersantem in democratia oportet demulcere populum.

Aristoteles rethoricorum libro 3. et finali capitulo 14. Quanto fuerit maior populus: tanto remotior intellectus. Idem polliticorum libro 6. capitulo 3. Optimus populus est qui terre cultiuus est.

Commented [CN5]: fol.53va

Tullius rethoricorum artis noue libro 7. et finali circa fine capituli 17. Noli saturnine nimium populi frequentia tutus esse: multi iacent graci. Idem philippicorum libro 2. Charitate et beniuolentia ciuium sceptrum oportet esse: non armis. Idem tusculanarum questionum libro 2. Philosophia paucis est contenta iudicibus: multitudinem consulto ipsa fugiens: eique ipsi et suspecta et inuisa est.

Quintilianus declamationum 10. declamatione. Non habet vlla turba prudentiam singulorum: siue quod publicos minus capimus affectus: siue negligentior est qui se non putat soluere debere rationem: et multa fiducia facimus omnium. Nihil est crudelius morte hominum quos populus occidit.

Seneca tragediarum in octauia capitulo 4. Uis magna populi est. Capitulo 19. et finali. O funestus multis populi / Uirusque fauor: qui cum flatu / Uela secundo ratis impleuit: / Uexitque procul languidos. Idem. Deserit alto seuoque mari. / Idem epistolarum ad lucillum libro 4. epistola 8. et finali. Nunquam volui populo placere: nam que ego scio non probat populus: que probat populus ego nescio. Quis cui placet virtus placere potest populo? Malis artibus fauor popularis queritur. Malis tibi placere quam populo. Libro 8. epistola 2. et penultima. Hos mores habet populus: hos imperitissimus quisque in secreta irrumpere cupit. Idem in prouerbiis. Frons nostra populo conuenit. Meliorem vitam sequemur quam vulgus: non contrariam.

Lucanus libro 3. Nescit plebs ieiunia timere. / Damna mouent populos si quos sua inura tuentur. Non sibi sed domino grauis est que seruit egestas.

Ualerius maximus libro 5. titulo de ingratis. Ligurgo neque vite summe syncritas neque constantissimus erga parriam amor neque leges salutariter excogitate auxilio esse potuerunt: quo minus infestos ciues experiretur. Sepe enim lapidibus petitus publico furore. priuatus etiam oculo: ad vltimum ipsa patria lacedemonum pulsus est. Quid alie facient vrbes vbi etiam illa que constantie et moderationis et grauitatis eximiam sibi laudem vendicauit tam ingrata aduersus tam benemeritum extitit.

Commented [CN6]: fol.53vb

Lex codicum titulo de penis. 1. decurionum filii: Uane voces populi non sunt audiende.

Marcialis cocus libro vndique suscepto capitulo 2. Predicat hermagoras: non omnibus esse placendum. / Elige de multis: regule cui placeas.

Cecilius firmianus de beata vita libro 2. Ueritas a vulgo solet variis sermonibus dissipata corrumpi.

Claudianus libro i. Mobile mutatur semper cum principe vulgus.

Cato capitulo 3. Iudicium populi: nunquam contempseris vnus. Ne nulli placeas: dum vis contemnere multos.

Boetius de consolatione libro 3. 11. capitulo. Plures magnum sepe nomen falsis vulgi opinionibus abstulerunt. Sapiens bonum suum non populari minore: sed consciencie veritate metitur. Popularis gloria nec iudicio prouenit: nec vnquam firma perdurat.

Heinricus samariensis libro i. parte 2. Migrat in exilium virtus: vitiumque triumphat. / Regnat in populis. grande tribunal habet.

Cassiodorus epistolarum in prohemiiis: Alimoniam supra omnia populi plus requirunt. Libro 6. epistola 18. Nescit plebs tacere. Plebs interdum: et hoc loquitur quod a nemine perpetratur.

Prouerbum vulgare. Quel che pouolo endeuina: de raro chel no sea.

#### De principibus: ducibus et regibus: Rubrica 3.

In exodo capitulo 22. Principi populi tui non maledices.

Salomon in prouerbiis capitulo 11. Ubi non est gubernator: populus corruet. 104. capitulo. In multitudine populi dignitas regis et in paucitate plebis ignominia principis. 16. capitulo. Indignatio regis nucii mortis: et vir sapiens placabit eum. In hylaritate vultus regis vita. Clementia regis quasi humber serotinus. Non decet principem labium mendax. Capitulo 20. Sicut rugitus leonis: ita et terror regis. qui prouocat eum: peccat in animam suam. 20. capitulo. Dissipat impios rex sapiens. Misericordia et veritas custodiunt regem: et roboratur clementia thronus eius. 22. capitulo. Qui diligit cordis mundiciam propter gratiam labiorum suorum: habebit amicum regem. 24. capitulo. Timete dominum et regem. 29. capitulo. Cum impii sumpserunt principatum gemet populus. Rex iustus erigit terram. Idem in ecclesiastice capitulo 30. Uhe tibi terra vbi rex puer est: et cuius principes mane comedunt. Beata terra cuius rex nobilis est: et cuius principes vescuntur in tempore suo: ad reficiendum et non ad luxuriam.

Cronica de nugis philosophorum capitulo 3 scilicet de solone. Solon qui fuit vnus de septem sapientibus dicebat regem fortissimum vi. Idem dicebat principare prius edoctus subesse principi. 5. capitulo scilicet de pictaco. Pictacus mitilineus qui vnus de septem sapientibus ait: principatus virum ostendit.

Isocrates in exhortationibus capitulo 2. prope finem. Sicut conuersantem in democratia oportet demulcere populum: sic et conuersantem in monarchia decet mirari regem.

Aristoteles politicorum libro i. capitulo i. Principatus et subiectum natura propter salutem sunt. 3. capitulo. Semper melior est principatus qui meliorum subiectorum. 8. capitulo et finali. Masculus natura femella principalior est. Si principatus non erit sobrius et iustus: quomodo principabitur bene? Si vero subiectus quomodo subiicietur bene? Principem quidem perfectam habere oportet moralem virtutem. Libro 2. capitulo 6. Principari quidem non facile valde pauperibus. 8. capitulo. Prauum vtique videbitur esse plures principatum eundem principari. Libro 3. capitulo 2. Non est bene principari eum qui non sub principe fuit. 6. capitulo. Honores dicimus esse

Commented [CN7]: fol.54ra

principatus. 9. capitulo et penultimo. Qui intellectum iubet principari: videtur iubere principari deum et leges: qui autem hominem iubet apponit et bestiam. Qui concupiscentia et furore principatum habuerint: tandem et optimos viros interiment. Libro 4. capitulo 3. Sine principibus impossibile est esse ciuitatem. Libro 5. capitulo 6. Non similiter facile est malignari pauco tempore principantes et multo. Tria quedam oportet habere futuros principari: principales: principatus. Primo quidem amorem ad consistentem pollitiam: deinde potentiam maximorum operum principatus. Tertio autem virtutem et iustitiam. Idem rethoricorum libro i. capitulo 20. Principari delectabilissimum est. Principes oportet sapere. Idem ethicorum libro 5. capitulo i. Principatus virum ostendit. Idem topicorum libro 3. Nemo iuuenes elegit duces: eo quod non constat prudentes esse.

Commented [CN8]: fol.54rb

Iesus filius sirach in ecclesiastico capitulo 10. Principatus sensati stabilis erit. Qualis est rector ciuitatis tales et inhabitantes in ea. Rex insipiens perdet populum suum. Regnum a gente in gentem tranfferetur propter iniustitias et iniurias et contumelias et diuersos dolos. 19. capitulo. Qui potestatem sibi assumit iniuste: odietur. 32. capitulo. Rectorem te posuerunt: noli extolli: esto in illis quasi vnus ex ipsis.

Salustius in iugurtino: Natura mortalium auida est imperii.